
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий  
и сооружений», статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 19.03.2025 № 448 «Об утверждении 
плана мероприятий по реализации Концепции обеспечения комплексной 
безопасности детей на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск», Уставом муниципального образования городской округ 
ЗАТО г.Североморск Мурманской области, в целях сокращения случаев 
гибели и травматизма несовершеннолетних на территории ЗАТО г.Севе-
роморск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок ведения реестра объектов (зданий, строений, 

сооружений, территорий), расположенных на территории ЗАТО г.Северо-
морск, представляющих опасность для пребывания несовершеннолетних, 
согласно приложению к постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 
 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Консультант сектора  
организационных вопросов                                                     Т.Н. Менухова 
10/юв

          от 29.07.2025 г.                                                                   № 1206

Об утверждении Порядка ведения реестра 
объектов (зданий, строений, сооружений, 
территорий), расположенных на территории 
ЗАТО г.Североморск, представляющих опасность 
для пребывания несовершеннолетних



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 29.07.2025 № 1206 

 
 

ПОРЯДОК  
ведения реестра объектов (зданий, строений, сооружений, территорий), 

расположенных на территории ЗАТО г.Североморск,  
представляющих опасность для пребывания несовершеннолетних 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает требования по ведению реестра объектов 
(зданий, строений, сооружений, территорий), расположенных на территории ЗАТО г.Северо-
морск, представляющих опасность для пребывания несовершеннолетних (далее – Реестр). 

2. Регистрация объектов в Реестре осуществляется с целью учета потенциально 
опасных объектов для жизни и здоровья несовершеннолетних, расположенных на терри-
тории ЗАТО г.Североморск, а также обеспечения заинтересованных органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц, 
правоохранительных органов достоверной информацией о потенциально опасных 
объектах для жизни и здоровья несовершеннолетних. 

3. Установить, что к потенциально опасным объектам для пребывания несовер-
шеннолетних, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, в целях внесения  
в Реестр относятся: 

- многоквартирные дома, признанные в установленном порядке аварийными  
и подлежащими сносу; 

- ветхие здания; 
- объекты незавершенного строительства; 
- заброшенные здания, строения, сооружения, территории, содержание которых 

не осуществляется. 
4. Уполномоченным органом по ведению Реестра является Комитет имущественных 

отношений администрации ЗАТО г.Североморск. 
5. В целях формирования Реестра Комитет имущественных отношений админи-

страции ЗАТО г.Североморск на постоянной основе проводит мониторинг объектов 
муниципального недвижимого имущества ЗАТО г.Североморск на предмет выявления 
потенциально опасных объектов для пребывания несовершеннолетних. 

6. Любое заинтересованное лицо, обладающее сведениями о наличии на территории 
ЗАТО г.Североморск потенциально опасных объектов для пребывания несовершенно-
летних, вправе сообщить в администрацию ЗАТО г.Североморск данные о таком объекте 
для включения в Реестр, указав вид объекта недвижимости, его адрес (местоположение), 
собственника или правообладателя (при наличии сведений), причины включения в Реестр. 

7. Информация об обнаружении потенциально опасного объекта для пребывания 
несовершеннолетних и решение вопроса о внесении обнаруженного потенциально опасного 
объекта в Реестр, а также решение об исключении объекта из Реестра рассматривается 
комиссией, состав которой утверждается администрацией ЗАТО г.Североморск.  

8. Реестр ведется по форме, установленной в приложении к Порядку, и утверждается 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск. 

9. Не позднее 15 апреля, июля, октября, января каждого года с учетом данных, 
полученных по результатам мониторинга, указанного в пункте 5 Порядка, на основании 
обращений заинтересованных лиц, поступивших в администрацию ЗАТО г.Североморск, 
Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск проводит 
при необходимости работу по внесению изменений в Реестр. 

10. В случае, если признаки опасности объекта ликвидированы, и на основании 
решения комиссии об исключении объекта из Реестра Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск исключает объект из реестра в сроки, указанные  
в пункте 9 Порядка. 
  



Приложение к Порядку  
ведения реестра объектов (зданий, строений, 
сооружений, территорий), расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск, представляющих 
опасность для пребывания несовершеннолетних 

 
 
 

РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ  
(зданий, строений, сооружений, территорий), 

расположенных на территории ЗАТО г.Североморск,  
представляющих опасность для пребывания несовершеннолетних 

 

№ 
п/п 

Объект 
Идентификационные 

характеристики объекта 
Информация о собственнике, 

правообладателе 

    

    

    

 
 
 

____________________ 


